西青安监管字〔2016〕15号

关于印发西青区开展工贸企业
夏季安全大检查实施方案的通知

各街镇、开发区安全管理办公室：
按照《市安全监管局关于开展工贸企业夏季安全大检查的通知》（津安监管四[2016]31号）要求，经研究，区安监局制定了《西青区开展工贸企业夏季安全大检查实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

联 系 人：邸宏月
联系电话：27393524（传真）

电子邮件：ajjajk@sohu.com

附件：工贸企业夏季安全大检查汇总表
                                2016年7月4日
西青区开展工贸企业
夏季安全大检查实施方案
为进一步做好夏季安全生产工作，切实加强对冶金、有色、机械、纺织、轻工、建材、烟草、商贸行业企业（以下简称工贸企业）安全监管，进一步强化红线意识、底线思维。决定对在全区开展工贸企业夏季安全大检查工作，现制定实施方案如下：
一、工作目标
深入贯彻落实习近平总书记对安全生产工作重要指示精神，以及市委、市政府关于加强安全生产工作的决策部署，全力开展工贸企业夏季安全大检查，减少一般事故，遏制较大以上事故，确保工贸行业安全形势持续稳定。
二、检查范围与内容
（一）检查范围
本次检查，结合夏季高温、高湿等季节特点，尤其对金属冶炼（含铸造）、涉爆粉尘、有限空间作业、大量使用危险化学品、煤气发生炉使用和人员密集型商贸等重点领域企业开展检查。
（二）基础检查内容
1.安全生产责任制制定落实情况；
2.隐患排查治理等安全管理制度，安全操作规程等制定落实情况；
3.从业人员安全教育培训及特种作业人员持证上岗情况；
4.重大危险源登记、建档、评估分级和监控，事故应急预案制定及演练情况；
5.劳务派遣人员、对外出租、外委外包作业等相关方安全管理及安全协议签订、安全生产责任落实等情况；
6.生产、辅助设备，及压力表、安全阀等报警监测设施安全运行、维护保养情况；
7.危险化学品、电气等安全管理情况；
8.动火、临时用电、有限空间作业等审批管理情况；
9.夏季防雨、防风、防雷、防潮、防高温、防触电等安全措施落实情况；
10.执行安全生产有关法律规章、标准规范情况。
（三）重点检查内容
1.金属冶炼企业，按照《国家安全监管总局国家煤矿安监局关于支持钢铁煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》（安监总管四〔2016〕38号）和《国家煤矿安监局办公室关于推动钢铁煤炭行业化解过剩产能开展安全生产执法专项行动的通知》（安监总厅煤行〔2016〕55号）要求，煤气作业方面：着重检查《工业企业煤气安全规程》等执行情况；熔融金属方面：着重检查《冶金企业安全生产监督管理规定》、《炼钢安全规程》、《炼铁安全规程》、《铁合金安全规程》等执行情况。
2.涉爆粉尘企业，按照《国务院安委会办公室关于深入开展粉尘作业和使用场所防范粉尘爆炸大检查的通知》（安委办明电〔2015〕14号）和《国家安全监管总局办公厅关于广东深圳精艺星五金加工厂“4.29”粉尘爆炸事故的通报》（安监总厅管四〔2016〕39号）要求，着重检查采用抛光、打磨工艺，从事铝、镁、钛等金属加工的企业，《粉尘防爆安全规程》、《严防企业粉尘爆炸五条规定》等执行情况。
3.有限空间作业，着重检查酱腌菜生产企业《工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定》等执行情况，并重点抓好企业附属污水处理系统的有限空间作业条件确认，严格落实有限空间作业审批、危险有害因素辨识、通风、含氧（或有毒有害气体）浓度检测、工器具（含防护设施和应急装备）配备、安全警示标志设置和现场监护等工作。
4.对大量使用危险化学品的企业，要着重检查《危险化学品安全管理条例》（国务院令第591号）等法律法规落实情况。
三、组织分工与时间安排
（一）组织分工
区安监局负责组织本区范围内工贸企业安全检查工作；各街镇、开发区负责辖区内工贸企业的安全检查工作。
（二）时间安排
工贸企业夏季安全大检查，自7月初开始至9月底结束。分三个阶段推进：
1.自查阶段（7月1日至7月15日）
各街镇、开发区安全办制定检查工作方案，下发至每一家工贸企业。各工贸企业，按照检查要求开展自查自改，技术力量薄弱的企业要聘请专家辅助检查，并认真落实整改措施，消除隐患。
2.检查阶段（7月18日至9月23日）
各街镇、开发区在企业自查基础上，对辖区工贸企业进行全面检查，着重关注重点领域企业安全生产标准化持续运行、隐患自查自改等情况。
3.总结阶段（9月26日至9月30日）
各街镇、开发区安全办全面总结夏季安全大检查情况，填写汇总表并撰写总结材料，并于9月23日前，将《工贸企业夏季安全大检查汇总表》（见附件），连同盖章件照片一并报区安监局。检查方案、总结、汇总表及盖章件，均以电子文档形式上报，电子邮箱：ajjajk@sohu.com。
四、工作要求
（一）提高思想认识。各街镇、开发区安全办要正确认识当前安全生产工作严峻形势，增强忧患意识、责任意识和红线意识，认真制定本辖区工贸企业夏季安全大检查工作方案，强化组织领导，明确责任分工。各企业负责人要亲自组织本单位自查自改工作，加大资金投入，确保安全生产。请各街镇、开发区安全办于7月15日前，将检查工作方案报区安监局安监科。
（二）突出检查实效。各街镇、开发区安全办要继续巩固春季安全大检查成果，并在此基础上进一步查漏补缺，持续推进。要依法不断加大执法检查和行政处罚力度，发现安全隐患一律下达执法文书，严格时限，严格复查；对存在重大安全隐患的企业，要坚决责令停产整改，并实行挂牌督办，无法整改的要提请当地政府予以关闭，务求检查实效。
（三）强化责任落实。区安监局将适时对各街镇、开发区的检查情况进行督查，落实监管责任。各有关企业要不断强化主体责任落实，广泛开展安全生产宣传教育，提升从业人员知识能力。

附件

工贸企业夏季安全大检查汇总表

填报单位：                   填表人：                    联系电话：

	企业

总数
	检查

数量
	隐患

数量
	整改

数量
	执法

文书
	行政处罚
	停产

整顿
	关闭

取缔
	备注

	（家）
	（家）
	（项）
	（项）
	（份）
	（家）
	（万元）
	（家）
	（家）

	金属

冶炼

	涉爆

粉尘

	有限空间作业

	煤气发生炉使用

	人员密集商贸企业

	其他

工贸企业

	合计